catio consequatur mutuum: vel coniungatur mutuo siue sepetur a mutuo: semper locatio est locatio. Nec per taleni consecutio nem seu conexione variatur ratio formalis locatiōis: nec ratio formalis mutui. Mutuum enim absqz locatione est mutuum: et mutuum coniunctum locationi est mutuum: et ideo vbiqz gratuum. Et locatio coniuncta mutuo: est locatio: et locatio separata a mutuo est locatio et per consequens hic et ibi mercenaria. Cum ergo ex tali coniunctione non varietur eius ratio formalis: quicquid operatur non concurrente mutuo: operatur et illo concurrente: quia ratio formalis est principium operandi secundum philosophates et theologizantes. Ad illud consequens quod infert: quia pari ratione sequeretur qd usurarii manifesti: et non manifesti possent: ratione operarum aliquid accipere ultra sortem: quod ipse videt maritime formidandum. **C** Respondeo: qd est de numero illorum de quibz pbs ait. Illic trepidauerūt: vbi non erat timor. Nos autem audenter concedimus: ut dictum est supra: qd si nihil ultra sortem acciperent ratione mutui: sed tantu mercedem iuste correspondentem operis et expensis: et nihil ultra non essent usurarii. Et mirandum valde: qd hi qui existimant se esse aliquid non vereantur talia loqui sine aliqua ratione: immo contra omnem rationem et experientiam. Quotidie tabelliones cursores naute. bauli. et ceteri locant operas suas in contractibus mutui: et nemo illos vel eos qui mutuant dannat de usurᾳ nec etiam aduersarij. Ut quid ergo dānante officiales montis: qui pariformiter locant operas suas in contractu mutui. vel cives aut communitatem gratis mutuantem. Ausciant velamen a corde suo: et sic iudicent. Dicēt forte. licet contractus mutui iuste possit concurredre cum locatione: quando aliis mutuant: aliis locat: Non tamen quando idem mutuant et locat. **C** Respondeo Aristο. secundo phisicorum et quinto methaphysice dicit qd contingit medicum sanare seipsum quando est egrotus. Nec egritudo in medico variat rationem formalē medicine in eo magis quam egritudo in altero. **I**deo

fleut potest alterum sanare: ita seipsum sic ergo medicus recipit sanitatem: non in quantum medicus: sed in quantum egrotus: sed sanat se in quantum egrotus sed in quantum medicus. Accidit ergo medico sit egrotus: et egro qd sit medicus: et medicina non variat rationem formalē egreditur: nec econverso: licet in eo concurrant. Eodem modo dicendum est de mutuante et locante. Nec enim mutui datio variat rationem locationis: nec locatio variat rationem mutui. Si ergo in quantum mutuans est gratiosus: in quantum locans mercenarius: nullum sequitur inconveniens. Quid enim prohibet nautam mutuarem triticum: vim vel oleum conducti ad nauigandum: et pro nauo predictorum recipere mercedem suam? Neqz enim deterioris conditionis efficitur: quia mutuat: quam ante mutuum fuerat. Ista adeo trita sunt et communia: vt nemo sane mentis ea nesciat. In monte tamen nostro aliij mutuant aliij locant: vt euidet omnibus: qui oculos habent et vident. Ideo antecedens argumenti nostri fixum permanet et immobile. Distinctio aduersarij assunxit falsum. Sed qd in natura mutui includatur locatio: seu qd sequella: aut connexio locationis cum mutuo variet rationem formalē mutui: vel econverso que omnia sunt absurdā: ideo tanquam puluis ante faciem venti. Quare. et cetera.

**S**ecundum argumentum seu ratio pro monte. Licet vnicuiqz in contractibus se seruare indennem: ergo monti mantue: vel communitati mantuani licet se seruare indennem. **A**d hoc argumentum invincibile respondet aduersarius: Quod si mons non vult dannificari: debet pecuniam sibi reseruare et cetera. Ad hanc responsionem ommissis pluribus canonibus assertibus antecedens respondeat. Seco. qui in. iii. di. xv. q. ii. dicit: qd licet ratione interesse accipere aliquid ultra sortem in contractu mutui. Similiter sanctus Tho. in fa. fe. q. lxxii. ar. ii. ad ultimum et ar. iiii. in corpore. q. et q. lxxviii. ar. iij. ad primum qui dicit qd licet pacisci in contractu mutui pro interesse: tam dani emergentie: quam lucri cessantis: quam

uis aliter et aliter. Concordant omnes tam theologi quam canoniste. Quare ergo non debent si volunt vitare interesse: retineant pecuniam suam: et non qd paciscantur: vel possint pacisci pro interesse vitando. Quare in. q. de malo. q. xiiij. ar. iiiij. ad decimum quartum sanctus Tho. dicit: qd ille qui mutuavit debuit sibi cauisse: ne dannum incurret: et non dixit debuit retinuisse pecuniam suam. Lerte ideo qui mutuat proximo et vult seruari indennis non facit misericordiam viciatam: A fortiori mons noster: qui nihil aliud querit: nisi rehabere sortem suam integrum pacificam: sine litibus et expensis: quod est valde consonum iustitiae et pietati. **C** Responsio ergo sua que concedit antecedens et negat consequentiam: ostendit ignorantiam legis consequentie.

**T**ertium argumentum. Vnde aliquid ultra sortem mutuaram voluntarie dat: qd nullus cogit eum ad hoc. Cum ergo possit transferre dominium rei sue in aliis si trans fert: mutuans non habet alienum: ergo nec officiales montis. **C** Respondeo istud argumentum non est nostrum: sed usurario rum. Ideo vadat vias suas: cum sua responsione.

**Q**uartum argumentum. Illa pecunia data ultra sortem mutuaciam: non peruenit in dominium presidentium: sed officium. ergo licite possunt officiales accipere qui operas locant.

**Q**uintum argumentum. Illa pecunia soluta non venit in utilitatem presidentium: nec montis. ergo et cetera. **C** Respondeo ista duo argumenta parum ponderanda sunt: nec sunt argumenta fautorum montis: ideo cum suis responsibus transerant. Ex dictis tamen et dicendis intelligi potest in cuius dominium: et quomodo pueniat pecunia ultra sortem.

**S**extu argumentu quod optime suo telo decit aduersarium. Si contractus mutui de quo est sermo esset usurarius: quia officiales montis accipiunt solutionem suarum operarum a pauperibus mutuum accipientibus: ergo cadet ratione esset usurarius: si of

ficiales montis acciperent solutionem suarum operarum a communitate seu de bonis communibus vel ab aliis qui non mutuantur: Sed per aduersarios: si communitas solueret: non esset contractus usurarius. ergo nec si illi qui mutuum accipiunt soluant: est contractus usurarius. **C** Ad hoc argumentum respondet aduersarius: negando consequentia dicens: quod non est simile: quia aliud est communitatem conducere officiales et satisfacere eis de operibus suis: et aliud est statuere quod pauperes soluant ad rationem duorum denariorum pro libra: quia primus licet secundum non. **I**sta responso nulla est: ideo stat argumentum. Quod dicit: non est simile. **r.c.** **R**espondeo quod idem est et valde simile communitate seu presidentes conductere operarios vel officiales et eis solueret et ducere officiales et mandare aliis quod mandari possunt et debent: ut soluant. Exemplum Marchio dominus mantue conductit vicarios in oppidis suis et mandat populis sibi subditis: ut eis soluant. Idem est et simile ac si ipsem eis solueret ex quo ipse potest et debet sic mandare. **A**d propositum presidentes conductunt officiales et mandant populo: qui mutuum accipit: cui mandare possunt auctoritate principis et debent: quod talis conductio est in beneficium ipsius populi: ut soluant non ratione mutui: ut vociferatur aduersarius: sed ratione operarum et expensarum. Et hoc proportionabiliter secundum quod dictum est supra contra tertiam rationem conclusionis secunde. Et sic patet: quod est simile et multum simile. Consequentia autem declaratur hoc modo. Officiales montis recipientes a pauperibus. Aut recipiunt ratione usus pecunie eis mutuate: et dilationis temporis: aut ratione operarum. primus datur ab aduersario. scilicet ratione usus pecunie. **T**unc arguo sic. Quicunque in mutuo accipit aliquid ultra sortem ratione pecunie mutuate et dilationis temporis est usurarius a quocunque illud accipiat quia nihil facit ad usuram: quod accipiat ab illo: qui accipit mutuum: vel ab alio. dum modo accipiat ultra sortem ratione mutui ex diffinitione usus. **D**icit quia alias unus non posset solue-

re usuras pro alio: Sed officiales montis per aduersarium accipiunt aliquid ultra sortem ratione pecunie mutuate et dilationis temporis. ergo sunt usurarii a quocunque illud accipiant. **C** Quomodo enim gratis mutuant si accipiunt aliquid ultra sortem a communitate: nihil enim usurario si illud quod accipit a paupere daretur sibi a diuite ut paret. Si ergo sunt usurarii: quia accipiunt a pauperibus: ergo etiam erunt usurarii accipiendo a communitate: vel de bonis communibus. Nisi velit dicere: quod paupertas det formam contractui usurario: quod non est asserendum: quia tunc accipiens ultra sortem ratione mutui a diuite non esset usurarius contra veritatem et sententiam omnium sane mentis. Et sic officiales montis ut alias vincentini. quos ipse commendat erunt usurarii quia accipiunt aliquid ultra sortem a communitate: et per consequens mons vincentinus non mutuat gratis pauperibus: cuius oppositum sepe clamat aduersarius. Et ex hoc patet vis inusitabilis consequentie nostre. Sed dicit aduersarius. Officiales montis vincentini non accipiunt ratione usus pecunie: vel dilationis temporis: sed ratione operarum et expensarum: secundum taxationem presidentium. Et similiter facerent officiales montis mantue: si acciperent a communitate. Ista est fugabazonum. Quare ergo non ita possumus dicere nunc quod officiales montis mantuanii nihil accipiunt ab accipientibus mutuum ratione usus pecunie: vel dilationis temporis sed tantum ratione operarum et expensarum: cum non plus accipiant: sed solum tantum quantum acciperent a communitate si communitas solueret habent enim statuta salario et expensas: ultra que nihil debent accipere. Examinetur diligenter capitula montis. Videtur igitur sine ratione dictum: quod si communitas soluat non sint usurarii: si pauperes vel mutuum accipientes soluant sint usurarii. Cum tantum et non plus: et eadem ratione soluant mutuum accipientes: quantum et qua ratione solueret ipsa communitas: scilicet propter operas et expensas. vel ergo faciant illos usurarios: vel hos non ac-

cusent. Non audent primum: ut quid secundum. Preterea et de directo ad caput aduersarii. Illud licet ex mutuo seu ratione mutui: nec ratione alicuius sibi naturaliter regulariter et inseparabiliter annexi accipere aliquid ultra sortem: nec per se: nec per alium secundum hec etiam aduersarii: alias est usura: sed non videtur quod officiales montis vincentini recipiant id quod recipiunt a communitate: nisi vel ratione mutui: vel ratione alicuius annexi mutuo naturaliter regulariter et inseparabiliter: quemadmodum et officiales montis mantue. ergo si isti sunt usurarii: quia recipiunt aliquid ultra sortem: ratione saltez alicuius annexi mutuo secundum aduersarii: et illi erunt usurarii: quia recipiunt eadem ratione: hec ratio maxime rigatur et distinctione aduersarii in responso ad argumentum primum. Que si aliquid valet: ita facit usurarios eos qui recipiunt a communitate: sicut eos qui recipiunt a mutuariis. Sed si pro quia: ad nihil valet nisi ut mittatur foras et conculetur ab hominibus: sicut non contra illos: Ita nec contra istos obtinet. Quare. **r.c.**

**C** Septimum argumentum. In contractu mutui due personae concurrunt: scilicet debitoris et creditoris: sed creditor potest si vult dimittere de eo quod sibi debetur: ergo et debitor potest amplius soluere quam debet si vult. Sic est in proposito. ergo. **r.c.**

**O**ctauum argumentum. Illud ad quod homines se obligant: licite potest ab eis exigiri ab his quibus se obligant: sed illi qui mutuantur obligant se ad soluendum unum vel duos ipsis officialibus: ergo officiales licite possunt exigere. ergo. **r.c.** **R**espondeo. Ista duo argumenta sunt in favorem usurarum: quibus iste pauper homo libenter vellet immiscere monte nostrum si sciret et valeret: sed quia nec scit nec valet: ideo argumenta cum suis responsionibus sibi: quia nihil ad contractum nostrum.

**M**onum argumentum. Extant consilia multorum doctorum: quod talis contractus montis nostri est licitus. ergo est licitus per locum ab auctoritate. **A**d hoc argumentum

d 3

quorum sententijs ea fides adhibetur apud  
universitates: et ipsam romanam curiam  
que eruditissimorum et optimorum. Quam  
ob rem si extant consilia per huiusmodi pro-  
fessores quos et ingenij vis: et diurna exer-  
citatio reddidit clariores in favorem huius  
montis affirmantia qd sit licitum officiali-  
bus seruientibus in contractu mutui accipe-  
re mercedem laborum suorum ab ipsis ac  
cipientibus mutuum maxima fides eis est  
adhibenda. Tum quia hoc consonat iuri  
naturali divino: et humano: quod dicit. Di-  
gnus est mercenarius mercede sua. Tum  
quia ut patet intelligenti: Diffinitio usur-  
buic non obstat: sed fauet: que ponit usur-  
am in contractu mutui et non locationis.  
Cum ergo inter officiales et eos qui mutu-  
antur non versetur contractus mutui. quod  
non capit ruditas aduersarij inter eos non  
erit usura. Dicere ergo. Officiales accipien-  
tes mercedem locationis accipere usuram  
ut usuram sive usuram: est confidentia cla-  
moris et pertinacia. Tum quia nihil prohibe-  
t tales viros de quibus dictuz est de hu-  
iusmodi contractibus iudicare: immo illi ut  
in pluribus super talia constituuntur iudi-  
ces ordinarij ut supra. Tum quia mons iste  
nullam habet specie mali: nisi in oculis ma-  
lignantium de quibus non est curandum.  
Tuz quia est molestus iudeis et claudit por-  
tas usurarij. Et hoc signum: quia iudei et  
usurarij et eorum factores precio precibus  
clamoribus et fraudibus non cessant pse qui  
huc monte. Et nisi qz dominus adiuvuit eu-  
pressus iniquitate aduersantium corrisset.  
Sed si dominus pro eo quis contra eum:  
si quis autem miretur: qz quidam tanta iu-  
stitia et pietate adeo offendatur: ut dent ge-  
mitus parturientium notet apostolum di-  
cente. Christi bonus odor sumus deo: alijs  
odor vite ad vitaz alijs odor mortis in mor-  
tem. Quod autem ait. Videant qui talia  
ponunt consilia et examinent dicta sen-  
tientia Augustini Ambrosij. Hieronymi  
Gregorij Thome Alexandri de ales. et ce-  
tera. Videant sacros canones: et querant  
diligenter. et cetera. Respondeo. Tales vii

non sunt precipites in scendis sententijs  
et consilio edendis sic ut aduersarij non ta-  
bent inuidia sed emulatores sunt veritatis  
impacientes calumnie publice utilitatis cul-  
tores dicta sanctorum tenentes sacros ca-  
nones non ignorantes: qui ni liquido per-  
sperissent hunc contractum consentaneum  
sentientia Augustini Ambrosij. Hieronymi  
Gregorij Thome Alexandri. et canonis insti-  
tutis nullo modo ausi fuissent pro eo tam  
aperte consulere subscribere sigillare. Sed  
nimis sibi placent emuli nostri: qui sibi  
persuadent solem tantum in domibus suis  
lumen expandere: soluz apud eos sacras lit-  
teras remansisse ceteros preter ipsis super  
divinos codices dormitare. Adhibebitur  
igitur fides illis viris idubitabilis qui mul-  
tis sudoribus ieiunijs et vigilijs longa exer-  
citatione exemplaria tam diuina quam hu-  
mana nocturna manu piter et diurna ver-  
santes inter et apud doctos nomen sibi cele-  
bre vendicarunt. Calumniatores vero cum  
sua ignorantia: que et eos accusabit in suo  
statu pnicioso reclinentur.

Decimum argumentum sumimus pon-  
tifer confirmavit per bullam montem pie-  
tatis mantuanum cum suis capitulis. ergo  
est licitus et iustus. Ad hoc argumentum  
respondet aduersaris: qz quia usura est con-  
tra ius divinuz naturale piter et humanum  
ideo in ipsa per hominem dispensari non  
potest: nec etiam per papam. Ita responsio  
nulla est: quia antecedens nostrum non di-  
cit sumimus pontifer dispensauit super con-  
tractu montis mantue: sed confirmavit ro-  
borauit. et cetera. Utrum autem hec conse-  
quentia valeat. Papa approbavit seu con-  
firmavit. ergo est iustus. Redo qz apud ca-  
tholicum bene concludat. Oppositum eniz  
consequentis cum antecedente offenderet  
mentez boni christiani marime quando ex-  
certa scientia approbavit: et est quid pertinens  
ad bonos mores et necessarium saluti ani-  
marum. Quod ait quod approbatum a pa-  
pa si sit contra ius divinum seu nature non  
est licitum. Et respondeo qz non bene con-

sonant. Approbatur a papa et contra ius na-  
ture seu diuinum: immo eo qz est approbatum  
a papa in quantum papa et ex certa scien-  
tia presumitur a vere fidelibus immo firmi-  
ter tenetur qz non sit contrariuz sed magis  
consentancum iuri nature et diuino. Aliam  
responsionem dat aduersarius negando an-  
tecedens nostrum. s. sumimus Pon. confir-  
mavit montem mantuanum maxime quā  
tuā ad illud capitulum qz officiales possit  
accipere duos denarios pro libra singulo  
mense pro solutione operarum et expensarū  
cum moderamine dicti capituli ibi. Istam  
responsionem ex tenore bulle pareret esse mē-  
daceum. In bulla enim expresse continentur  
dictum capitulum: vbi post ordinationem  
electionis presidentium additur. Quod con-  
siliarij Marchionis examinatis capitulis  
et ordinationibus montis mantue corum te-  
norem christiane religioni consentaneum et  
ipsi marchioni honorificum et civitati utile  
inuenierunt. et cetera. Et infra dicitur. Non nul-  
la alia capitula et ordinationes desup iurta  
materie huiusmodi exigentiam sanctorum  
patrum decretis minime contraria edide-  
runt. et cetera. Post modum. Nos igitur. et infra  
ordinationez dicti montis pietatis que eis  
dem incolis civitatis et marchionatus ma-  
ntuani non parum proficia esse dignoscitur  
plurimum in domino commendantes ac  
cupientes: ut illa nostre approbationis mu-  
nimine circūscita firmius obseruetur. et cetera. Se-  
licis recordationis Pauli secundi qui pe-  
rusine et Sirti quarti Romanorum Pon.  
qui saonenis ciuituz montis pietatis or-  
dinationes ac statuta per eoruz litteras ap-  
probauit vestigij inherendo huiusmodi  
supplicationibus inclinati montis pietatis  
mantue institutionem plantationem erre-  
ctionem. et cetera. Ordinationes et capi-  
tula pdicta: ac in illis statuta et decreta que  
cūqz auctoritate apostolica: ex certa scien-  
tia approbamus et confirmamus et presen-  
tis scripti patrocinto communimus. et cetera. Et  
in litteris sub annulo piscatoris dicit papa.  
Mons pietatis persuasionibus dilecti filii  
Bernardini de felstro ordinis minorum in

concedat facultatem eligendi confessorem  
et cetera et plenariam indulgentiam in ar-  
ticulo mortis? Si detur secundum q: scili-  
cer reprobavit. Contra. Vbi apparet repro-  
batio? Quare si ibi est usuram non respondit  
Nolumus confirmare sicut dicit Alex. ter-  
tius cap. super eo. de usuram quia cum usur-  
am crimen utriusq: testamenti pagina de-  
testetur: super hoc dispensationem aliquaz  
multo minus confirmationem posse fieri no  
videmus? Quare totiens mentitus est: et tam  
perniciose in exicium et perditionem tot po-  
pulorum dicens. Ordinationem dicti mon-  
tis plurimum in domino commendantes  
et ibi et infra. Capitula predicta ac in illis  
statuta et decreta quecunq: auctoritate apo-  
stolica ex certa scientia approbamus et con-  
firmamus. et supra. O clamat aduersa-  
rius. apposuit sacris canonibus non con-  
traria. Esto quod sit falsus. Que sunt illa q  
sacris canonibus no sunt pria et q sunt co-  
traria? Si ex certa scientia approbat: qre no  
expressit: talia confirmamus talia reproba-  
mus. et et response constaret: que tenen-  
da et que reprobanda forent? Quare non di-  
xit illud capitulum quo statuitur: q paupe-  
res accipientes mutuum solvant singulis  
mēsibus duos denarios pro libra pro mer-  
cede officialium: quod exp̄ressissime ponitur  
in postulatione reddit mutuum usurarium.  
Ideo nolumus confirmare? Sed si mutu-  
um quod est fundamentum ref est usurari-  
um: que capitula erūt sacris canonibus no  
contraria: cum omnia capitula ibi introdu-  
cta sint occasione dicti mutui? Lerte sacri  
canones non solum dānant usuram: sed et  
omnia que fauent usuram. Instrumenta. ser-  
uicia famulorum locationes domorum. sta-  
tuta. consilia sententias. et ut p̄ exp̄esse in  
iuribus sub titulo de usuram. Nulla ergo ca-  
pitula: nulle ordinationes: nulla statuta seu  
decreta ibi inserta confirmantur. Quare ergo  
tam crudeliter mentitus est ad damnationem  
tot animarum ut supra: et in bulla et  
i litteris sub anulo piscatoris? Quare i bul-  
la ferit retrabentes ab augmento dicti mo-  
tus si est usurarius excommunicatione late-

sententie: a qua non possit absolvi. et ut su-  
pra? O capitula vacua. O curue in terras ani-  
me: et celestium inanes: erubescite! Confun-  
dimini. Neuerimini tam impudenter oblo-  
qui de illa sancta sede. ptimescite anathema-  
tis fulmen ex ea procedens scitote quia que  
cunq: ligauerit super terram. et. Dicit ad-  
uersarius. Non est credibile summuz pon-  
tantam contradictionem paucis verbis ac  
fine magna discussione voluisse determina-  
re. Optime ideo determinauit: quia magna  
habita discussione: nullam ibi contradic-  
tionem inuenit. O clamat. Accipere duos de-  
narios ut supra. Aut est licitum: aut non. si  
non est licitum. Summus pon. non potest  
approbare illud quod non est licitum. si  
est licitum tunc non indiget approbatione  
pontificis. O dictum egregium. scripta. s.  
Tho. Alexandri de ales et ceterorum docto-  
rum: Aut continent falsitatem: aut verita-  
tem. Si continent falsitatem papa non po-  
test approbare. Si continent veritatem eius  
approbatione non indigent. Quare ergo  
pontifices approbauerunt? Ad quid capitu-  
lum sancta romana ecclesia. xv. di. C Re-  
spondeo ergo: q illa que sunt licita et vera  
indigent approbatione summi Non. non  
que faciat illa esse licita et vera: sed que de-  
clare illa esse licita et vera: et det eis testi-  
monium irrefragabile: ut omnes adhere-  
ant sine contradictione: ut obstruant os lo-  
quentium iniqua. Sic est in proposito. Ap-  
probatio enim et confirmatio montis pie-  
tatis mantue per summum Non. est decla-  
ratio institutio illius et testimonium infringi-  
bile cunctis catholicis: q caret usuraria pra-  
uitate consonat iuri nature et diuinior: et non  
deuiat a canonicis institutis. summus ergo  
Non. dicit. Commendamus. approbamus  
confirmamus. roboramus. et. Et quidam  
verbosi arrogantes vbecordes vociferan-  
tur. usuram. usuram. Sed si iustum est in  
conspectu dei et ecclesie catholice illos po-  
tius audire quam summum Non. pontificem:  
Judicent christiani. Nunquid de istis di-  
ctum est. Si difficile et ambiguum apud te  
iudicium esse perspereris et iudicem intra-

portas tuas videris verba variari. et cetera  
ibi. Que verba etiam notantur cap. qui ve-  
nerabilem qui si. sint legi. An de sede apo-  
stolica? Unius sententiam qui super biens  
cotēpscrit obseruare mori precipitur. et ce-  
tera. Videatur preallegatum capitulum.  
Sed vbe atq: iterum vbe cordibus incras-  
satis et auribus aggrauatis que non conuer-  
tuntur: ut sanctur. pgant igitur tales et cum  
iudeis fabulentur: nec huiusmodi horrendis  
pias xpianorū aures offendat. Sz clamat  
aduersarij si lz accipere duos vel unum et.  
pro mercede officialium. ergo indifferēter. iu-  
dei et usurarij manifesti pro locatione domo-  
rum et conseruatione pignorum. et cetera li-  
cite poterunt accipere duos vel unum. Ille  
est eius achilles et suorum. Sed vere achil-  
les. iste est ligatus in sacco. C Responsum  
est supra: q si tantuz acciperent mercede lo-  
cationis. et operar. et nihil aliud vltra for-  
tem suam non essent usurarij. Additum est  
tamen q iste contractus non esset passim  
permittendus non quia sit in se peruersus:  
sed ne peruersi homines ipsum peruerterent  
volentes satissimē cupiditati: que maxime  
viget temporibus his. Multas quippe frau-  
des facerent: si essent iudices in causa pro-  
pria. Non sic est in proposito. patet supra in  
response ad secundam rationem conclusio-  
nis secunde. Posset dari exemplum de  
matrimonio: quod licet sit in se bonuz et san-  
ctuz: non tamen debet permitti passim con-  
trahi: sed in facie ecclesie. Ideo ecclesia inhi-  
bet matrimonia clandestina de clā. despon.  
cap. cum inhibitio. Quare: quia matrimo-  
nia clandestina contracta non sunt matri-  
monia seu non tenent? Non: sed propter  
multa pericula que possent accidere et frau-  
des: que non ita accidunt in publicis Qua-  
re responsio aduersarij nulla est: et ideo stat  
argumentum immobile.

C Undecimum argumentum. Mutuans  
non tenetur solvere expensas que sunt in  
mutuo: sed accipiens mutuum. Exemplum  
de instrumento facto per notarium ad esse  
curandum mutuarem: quod soluit nota-  
rio ille qui mutuum accipit. Et de vectura

bladi mutuari: quam similiter soluit qui ac-  
cipit non qui dat mutuum: ergo pariformi-  
ter in monte accipientes mutuum tenet sol-  
uere expensas et satissimē officiālib. H̄istud  
est argumentum nostrum. C Ad hoc argu-  
mentum respondet aduersarius negando  
consequentiam. Si suam quam ipse fingit  
scilicet ergo licet accipere duos denarios  
pro libra singulo mense: propter usum pe-  
cunie ratione mutui: et ratione quantitatis  
et ratione dilationis temporis. Ita q usus  
pecunie mutuum. qualitas. et cetera fint cau-  
sa precisa solutionis. et cetera: nihil ad nos: se  
cum pugnat more freneticī: se percutiet: se  
vulneret: se deiciat: vincendo vincitur et vi-  
ctor captiuatur. Spectatum admissi risu-  
teneatis amici. Si autem negat consequen-  
tiā nostrā: et dicit sic: Arguentes ostendere se nunquam vidisse logicam. Respon-  
deo bona pace semper et venia: q sic dicens  
ostendit se non solum nunquam vidisse lo-  
gicam: sed valde deficere in fundamento lo-  
gice. Ideo non soluit argumentum: sed stat  
immobile. Dicat ergo ipse quicquid vult cla-  
met turbet aures satis dictuz est a nobis q  
nec ratione mutui nec ratione usus pecu-  
nie. et cetera quicquam accipiunt officiales  
montis nostri: sed quicquid accipiunt: acci-  
piunt tanquam mercedem laborum suorum  
et expensarum. Si nolunt contradicentes in-  
telligere: claudant aures: nisi forte sint de il-  
lis de quibus propheta ait. Aure audien-  
tis et cetera.

C Duodecimum argumentum. Illi qui ser-  
uant pignora merentur premium: sed offi-  
ciales montis seruant pignora. ergo meren-  
tur premium. Ad solvenduz hoc argumen-  
tum vtitur aduersarius multis ambigibus  
que non faciunt ad propositum scilicet de  
pignoribus necessarijs ad vitam humanaz  
et cetera. Et ad hoc adducit multas auctori-  
tates sacre scripture que implent chartam:  
et nihil contra nos. Et hic sicut et alibi appa-  
ret vanus labo: hominis et utilis occupa-  
tio. Vbi non oportet inculcat verba. Vbi  
vero oportet insistere: transit veloci pede  
Aliud est enim loqui de mutuo quando est

in preceptor:z aliud quando est in consilio fi-  
cet t de elemosina secundum doctores.  
Nec nos negamus: quin homo teneatur  
quandoqz mutuare etiam sine pignore t si-  
deiussione imo quandoqz donare: si non di-  
cimus reddere. Esurientiuz enim panis est  
quam tu detines nudorum indumentum  
est quod tu recludis. t cetera dicitur. xxxvij.  
di. sicut bi. Nos autem sumus in mutuovo  
luntario ad quod: scilicet homo non obliga-  
tur ex vi precepti. vel in quo iuste potest pe-  
tere securitatem t pignora. t. Sed t con-  
tra nos in hoc inuehit aduersarius dicens.  
Quod t si mutuates possunt petere pigno-  
ra: non tamē possunt petere mercedes pro  
manutentione seu conseruatione eoz. Tū  
quia ad hoc tenentur t nemo potest licite  
petere mercedem ab homine pro eo ad qd  
tenetur. Tū secūdo q: cedit in suā vilitatē  
t securitatē cū grauamine proximi: t nemo  
potest petere mercedem pro eo: q: cedit in  
suā vilitatē cum grauamine proximi.  
Et addit q: pari ratione iudei t alii usura-  
rii possent accipere mercedem pro conser-  
uatione pignorum: quod ipse valde formi-  
dat: t habet pro magno inconuenienti. Ad  
hoc omnia breuiter respondet. Quod mu-  
tuano in casu nostro: non solum potest pe-  
tere securitatem t pignora sed etiam mer-  
cedem necessariam pro tali securitate seu  
pro conseruatione: vel manutentione pigno-  
rum: potest enī mutuans vt ipsem aduer-  
sarius concedit petere instrumentum ma-  
nu publici notarii pro securitate sua t ex pa-  
cto cogere illuz qui mutuum accipit ad sol-  
uendum notario. Similiter potest petere q:  
pignora reponantur in loco tuto: t ibi cu-  
stodianter: t ex pacto compellere accipien-  
tem mutuum ad soluenduz omnia pro hoc  
necessaria. Quis dubitat de hoc? Ad ratio-  
nes contra. Ad primam. Nemo potest pe-  
tere mercedem pro eo ad quod tenetur: sed  
mutuans tenetur ad conseruationez pigno-  
rum proximi cum hoc charitas erigat ergo  
t cetera. Et Respondeo q: minor est falsa:  
quia mutuans non tenetur ad conserua-  
tionem pignorum loquendo de tentione neces-

sitatis ne hoc exigit charitas precepti: sed so-  
lum perfectionis. Satis patet: quia nullum  
ad illud extat preceptum. Et Ad secundum.  
Nemo potest petere mercedem pro illo q:  
cedit in suā vilitatem cum grauamine  
proximi s: mutuās accipiēs pign: accipit in  
suā vilitatē cū grauamine proximi. g. t. Rē-  
deo ad maiore: q: alius pot petere mercedē  
pro illo quod cedit in suā vilitatē: t in  
grauamen alterius ab illo qui dēt sibi talez  
vilitatē t tenetur subire illud grauamen:  
sic est in proposito. Accipiens enim mutuū  
dēt securitatem mutuanti (vt liquido pater)  
t ideo debet omnia que necessaria sunt ad  
illam securitatem t grauamen consequens  
ad illaz securitatem: Et ideo si mutuans pe-  
tit: petit quod sibi debetur. Ideo nulla iniū-  
stia in eo. Idro hoc facit. l. u. ff. de no. op.  
nū. Et regula. Nemo damnū facit. ff. de  
regulis iuriis. Ad ultimum satis dictum  
est. Illic trepidauerunt timore: vbi non erat  
timor. Non enim essent usurarii: si tantum  
acciperent mercedem correspondentez ope-  
ris t erpenis sicut ostensuz est supra. Ideo  
quiescat totiens adducere pro inconuenien-  
ti quod in se non est inconueniens. Stat igi-  
tur argumentum in suo robore.  
Decimū tertiu argumentū. Finis huīus  
contractus est bonus. ergo contractus lici-  
tus t iustus. Ad istud argumentuz respō-  
det aduersarius negando simpliciter con-  
sequentiam. Et pro maiori evidentia sui er-  
roris: a ddcit. s. Tho. fa. fe. q. xi. articulo pri-  
mo. Ad secūdu q: finis alicuius actus est  
duplex: scilicet proximus t immediatus a  
quo ipse actus humanus habet speciem. t  
finis remotus a quo habet genus t causaz.  
Exemplificat de mechante vt suretur: q: ibi  
et proximo fine t obicte est mechia habēs  
furtum pro causa. t cetera. Et hoc arguit  
propositum: q: cum finis proximus huīus  
contractus t immediatus sit lucrum sequi-  
tur q: non est licitus. Ad hoc dictum est su-  
pra contra primam rationem prime con-  
clusionis. Quod falso est lucrum esse fi-  
nem proximum t immediatum huīus con-  
tractus mutui. imo etiam falso est ipsum

esse finem remotum remotorem vel remo-  
tissimum: quia nullo modo est finis montis  
quia nullo modo per montem intentum.  
Dona enim siue mutuans in proposito:  
nec principaliter nec secundarie intendit lu-  
crum nec habet lucrum nec petit lucrum:  
nec cupit lucrum: nec cogitat de lucro. Et  
qui dicit oppositum dicit q: ipse non sani  
esse hominis non san: iuret hōrestes. Quis  
autem sit finis proximus huīus contractus  
t immediatus a quo habet speciem t finis  
remotus a quo habet genus t causam siue  
finis quo t finis gratia cuius dictum est  
supra contra primam rationem prime con-  
clusionis. Et quomodo finis proximus t  
finis remotus t remotio: t remotissimus  
in contractu nostro est licitus iustus t san-  
ctus: t dictum philosophi primo ethico-  
rum: scilicet q: ratio eorum que sunt ad fi-  
nem sumitur ab ipso fine. Et secundo physi-  
corum t sanctis Tho. vbi supra: t prima se-  
cunde. q. i. ar. iii. facit pro nobis t contra ad-  
uersarium. Ultimo addit q: ex hoc mutuo  
grauantur pauperes soluendo vnum vel  
duos: t sic non vere simpliciter rekuantur  
t ita credit euadere: cum sit ligatus manus  
t pedes. hec additio vere puerilis est: t non  
sine riso audienda. Certe secunduz hoc qui  
donat equum pauperi grauat eum: quia  
oportet ipsum emere senum pro illo susten-  
tando. Et qui donat triticum pauperi gra-  
uat cum: quia oportet ipsum soluere baulo  
molenti t pistori t sic non vere simpliciter  
rekuat eum. O deus quomodo taliter ar-  
guentes non absconduntur ne videantur:  
vel audiantur ab hominibus. Et Respon-  
deo ergo q: non est de natura mutui vere  
simpliciter rekuat mutuatarium. Mutu-  
ans enim intendit rehahere sortem suam t  
ideo relinquid mutuataruz grauatum hac  
obligacione. imo etiam sine vicio posset ip-  
sum grauare pro interesse suo secundum  
philosophum. Vbi vnum propter aliud  
sbi tantum vnum. Et addit. Quod isti per  
imaginationem decipiunt separantes secūdu  
esse realiter ea que separant secundum su-  
am imaginationem: que reuera secundum  
esse minime separabilia sunt: vt patet etiam

medioerter intelligenti. Subdit etiam.  
Non obstat: si dicatur: q̄ mons est ipsa pecunia: que est res inanimata. t̄ q̄ est ipso-  
rum pauperum: t̄ q̄ pauperes conducunt officiales: t̄ faciunt pactum cum eis de sol-  
uendo duos denarios. Et. Que dicit falsa  
et ridiculosa esse: quia si mons est ipsa pecu-  
nia: pariter banchum indeorum est pecunia  
si res inanimata: non potest facere capitula  
et statuta. si pecunia pauperum: unde habue-  
rūt eā. Et q̄re soluit p̄ vsu rei sue et si cōdu-  
cūt officiales ipsi paupes q̄re non eos eli-  
git vel depenūt ad libitū? Si fecerūt pactū  
de soluendo ostendatur tale pactum: si est  
societas: vbi est mutuus consensus. Et mul-  
tas verbositates annectit adeo insulte ama-  
re inscipicenter: vt vir equo animo vel legi  
possint vel audiri. Qua i re mibi videoz ma-  
rimam ingenij tarditatem in homine con-  
templari: qui leporem. vt dicitur venatur in  
oppido et quos incolit saltus nec sciscitur  
nec cogitat. Montem hunc insequitur: cla-  
mat detrahit et quid vel qualis sit ignorat.  
Quod non capit: carpit et lacerat. quod non  
habet pugnat quasi acrem verberans: et las-  
sus sedet manibus vacuis vel (vt aiunt) mu-  
scis repletis. fautores montis damnat et  
eos absq; vlla ratione pro voluntate ad vul-  
gi auram: sed heu in suam pniciem senten-  
tiā ferre proclamat: viam vsuris aperiri  
vociferatur et breuiter vim patiens abiq; vi-  
lo rubore: quicquid illi suggerit spiritus fu-  
roris eructat. Quibus si eset per singula re-  
spondendum modestiaz cepti propositi pre-  
termittere opus esset. Omnis igitur su-  
perfluis ad ea que in nostro ante fantastica  
tur absurdā: respondisse sat erit. Quod ergo  
asserit negandum antecedens nostrum: q̄  
ibi est vsura: siue petitur vsura vt vsura. hoc  
abunde superius probatum est esse mendo-  
sum. Quod etiam opere locate sint annexe  
naturaliter mutuo: id est sint de natura mu-  
tuū patuit esse falso: immo nec necessario  
consecuntur mutuum: quia mutuum potest  
esse sine locatione operarum de quibus lo-  
quimur. Et pōto: sed non concessio: q̄ semi-  
per sequentur ad mutuum: non tamē va-

riarent rationem formalem mutui: vt dedu-  
ctum est supra in euacuatione responsionis  
ad primum argumentuz. Quod liceat quo  
qz accipere premium pro conservatione p̄  
gnorum patet ex euacuatione responsionis  
ad decimum secundum argumentum. La-  
pitula insuper montis suam iustitiam prese-  
ferunt. Et papa dicit in bulla. Non nulla  
alia capitula et ordinationes desuper iuxta  
materie huiusmodi exigentia sanctoruz pa-  
trum decretis misericordie contraria edide-  
runt. Quod addit non esse plures contra-  
ctus: sed vnum tantum habentem plures  
circumstantias: que omnes ordinantur ad  
vnum actum: quaz falsum sit. Judicent qui  
sensi non carent: vbi sunt differentes actus  
disticta obiecta diversi fines: quomodo erit  
vnum contractus: Communitas transfrer-  
dominium pecunie: repetendi potestate re-  
tentia gratis: ad sublenationem miserabil-  
ium personarum. Officialis locat operas su-  
as cum pacto recipiendi mercedem suam  
pro sui subsistence et domesticorum: et  
erit adeo pinguis (vt aiunt) mincrue quis re-  
afferat vnum esse contractum? Nunquid  
pecunia et opere sunt vnuz: est ne idem trās  
ferre dominium et locare? Quod habet gra-  
tis cum pacto recipiendi mercedem. Sub  
sananda positio. Ad dictum philosophi  
vbi vnum propter aliud: ibi tantum vnum.  
Respondeo q̄ locatio nō est propter mu-  
tuū nisi occasionaliter: sed finaliter est p̄  
pter mercedem. Locans enim finaliter intē-  
dit mercedem: et nisi speraret mercedem: nō  
locaret. Quid enim officiali de mutuo licet  
enim mons mutuaret si ipse non recipere  
mercedem: non ibi exponeret operas suas:  
experientia teste. Nō ergo exponit ille ope-  
ras: vt mons mutuet: sed vt ipse premium  
recipiat. Non ergo locatio propter mutuum  
sed propter premium. Mutuum itaq; est cau-  
sa sine qua non per accidens et occasionalis  
illius vnius vel duorum seu premij: vt sepe  
dictum est. Locatio vero causa per se: Ideo  
non sequitur q̄ locatio sit mutuum: vel cir-  
cumstantia mutui. Quod subdit. Quod isti  
decipiuntur per imaginationez separantes se

eundum esse et realiter ea que separat secun-  
dum imaginationem. Et. Dico q̄ ipse valde  
decipitur et evidenter: precipue in casu no-  
stro: in quo mutuum et locatio etiam sunt se-  
pata supposito. Officialis non mutuat: sed  
tantum locat. Mons vero seu communi-  
tas mutuat: et nō locat: Nec est probare ne-  
cessere: quia patet expresse. Attamen dato q̄  
locatio et mutuum concurrerent in eodem  
supposito: in separatione nulla esset deceptio:  
quia abstrahentium non est mendacium. Iij.  
phicoruz. Ratio enim formalis mutui nō  
esset ratio formalis locationis: nec econuer-  
so: Quod forte non capit aduersarius. De  
hoc etiam supra copiose. Nec id pretereum  
dum est quod subdit. Non obstat. Si dica-  
tur q̄ mons est ipsa pecunia: que est res ina-  
nimata. Et supra. In quibus ostēdit igno-  
rantiam nature montis nostri. Nos igitur  
breuiter respondemus ad tot verba: q̄ nō  
est pecunia exposita ad mutuum a commu-  
nitate: vel particularibus personis: Transit  
autē in dominium populi seu pauperuz me-  
diantibus presidentibus qui sunt viri electi  
auctoritate Marchionali et papali ad gerē-  
da negotia miserabilium personarum: quo  
ad hoc: vt potiri possit mutuo dicte pecunie  
quibus incumbit dare eoperari: vt pecunia  
talism possit haberī ab ipsis pauperibus: cum  
necessitas id exposit. Et securitate tñ et cau-  
tione q̄ talis pecunia in eodē pōdere: men-  
sura seu valore reddatur monti tempo-  
re debito integre pacifice: sine litibus et expē-  
sio. Ad hec exequenda: ipsi presidentes: no-  
mine pauperum quorum curam gerunt: au-  
toritate: vt supra: et quorum utilitatibus de-  
seruant: conducunt officiales: cum quibus  
faciunt pactum de satisfaciendo eis pro fi-  
deiission: laboribus: et expensis ad ea que  
supra necessarijs: habito maturore consilio  
statuunt eis certam mercedem conuenien-  
tem ad arbitrium boni viri. Demum pro-  
dicta satisfactione fienda: imponunt colle-  
ctam super ventes tali mutuo pro rata pro-  
portionabiliter s̄m q̄ exigit equalitas iusti-  
tie distributiae sicut fieri solet in alijs colle-  
ctis pro communī utilitate iniunctis. Ex-  
actores huius collecte instituuntur officiales  
mōis tempore quo restituitur pecunia mō-  
ti: vel venduntur pignora pro restitutione  
eius. Dictos etiaz officiales deponunt: quā  
do eis expedire videtur: nomine et auctori-  
tate vt supra. Hec omnia habentur in capi-  
tulis et ordinationibus montis: si sane intel-  
ligantur. Ista non pecipiunt vel pece nolūt  
inimici mōis pietatis. Ideo in ciuitate cla-  
mant vsura vsura. Studentes stoliditatem  
suam: quam oportuit tacendo celare. Impu-  
gnent ergo si sciunt hanc impositionem col-  
lecte: quia hic iacet lepus: et non in mutuo  
si nesciunt obmutescant. Et dictis p̄z quo-  
modo pauperes habent dominium pecu-  
nia montis: et vnde et quomodo conducunt  
officiales: et quomodo deponunt: et quomo-  
do faciunt pactum cum eis de soluendo: et  
quomodo soluunt: et quare: q̄ non pro vlu-  
rei sue: s̄ pro custodia et fidelissione: pro cō-  
seruatione seu manutentione pignorum pro  
affictu domorum: et alijs expensis vt supra.  
De statutis quoq; montis dicenduz: q̄ nō  
dicuntur statuta montis: quia facta a mon-  
te: sed quia facta pro monte. Sicut statuta  
facta a principe: dicūt statuta populi: quib;. s.  
vt̄ populus vel regitur nō que populus fe-  
cit. De iudeorum bancho quod iste pauper  
homo libenter compat mōi nostro. Re  
spondeo q̄ compatio est abusiva. Judeorū  
enim banchum crescit ex mutuo: satis pa-  
tet: Mons autem noster nullo modo pro-  
pter mutuum seu ex mutuo suscipit incremē-  
tum expientia teste. Mōdeat ergo dicere: q̄  
in monte nostro petiūt vsura vt vsura: vel  
vsura aliquo modo. Erubescat afferere q̄  
opere officialium sunt naturaliter annete  
mutuo: siue de natura mutui: seu iseparabi-  
liter. Idem de locationibus domorum. Lō  
fundatur reprobare acceptiōnem merce-  
dis pro conseruatione pignorum: que licita  
est et iusta: vt probatum est supra. Reucrea-  
tur dānare capitula: que per tot prestantissi-  
mos viros totiens reuisa sunt et approbata:  
et per summum pontificem confirmata. nō  
tñ sibi arroget: vt ceteros despiciat atq; cō-  
dēnet eos presertim: quos hec etas nostra:  
Tuz integritate vite: Cum excellentia do-  
ctrine laudat. extollit admiratur: horat nō

deserit sacrosancte sedi apostolice: sicut de-  
cer: q̄ n̄ dico disp̄sauit approbavit: firma  
uit. roborauit mōtē pietatis pulsū. saonē  
sem. M̄t̄uanū. M̄armeū. t̄c. eiusdem teno-  
ris et ordinis in substātialib⁹. Luius appro-  
batio firmatio roboratio. t̄c. quedā est de-  
claratio apud fideles: q̄ mōs pietatis nō  
nō est p̄tra ius nature; diuinū et canonicuz  
im̄ illis p̄sentaneus et p̄formis. et per p̄n̄s  
instus p̄ius et sanctus: vt ctiā dictū est supra  
in euacuatione respōsionis ad decimū arg.  
Mec nos sumus adeo rudes: sicut temera-  
rie nobis ascribit aduersarius: vt asseram⁹  
papā posse disp̄sare p̄tra ius nature seu di-  
uinuz vel pcedere aut approbare vt fiat ma-  
la: vt inde veniat bona. Lesset iā igitur vlu-  
lare vsura: vsura. vsura. via vsuris apitur: q̄  
in monte m̄o nulla est vsura: nulla iniq̄as;  
nullus dolus: nec p ipsuz vel pp ipsuz apitur  
via vsuris q̄n pot⁹ claudit. Dō felices: iterū  
q̄z felices resp̄publice: que mōtē hūc suscipiūt  
colūt: souēt. In his. n. iudei et vsurarij ad ni-  
chilū deducūtur cines p̄seruātur pauperes  
recreant: et multa tā spūalia quaz tēporalia  
bona pueniūt. Ex qbus merito mōs pietat⁹  
appellatur. Experti prebeant testimoniūm.  
Desinat adducere contra nos penas in  
vsurarios fautores. t̄c. De quibus libro. vi.  
et cle. vnica de vsu. quas et tenemus et pre-  
dicamus: et lepius et audentius: quam ad-  
uersarij. et inimici nostri: Judei et vsurarij  
sunt iudices. videat ne forte: quod absit i via  
chaym abierit: et errore balaā mercede effu-  
sus sit. et in contradictione chore pierit. Te-  
neat opere qd̄ verbis p̄fitetur. Saluet de-  
terminatione ecclesie Romane obsequatur  
decreto summi p̄otifis: qui est caput eius  
sibi p̄suadeat illū: qui p̄sumitur habere iura  
in pectore optime nosse quid quātūne vale  
at auctoritas sibi a summo p̄otifice christo  
collata. Nec temere p̄sumendum: q̄ exten-  
dat falce in messem alienā. In his ergo que  
scernunt fidez et bonos mores: quod papa  
approbat: ipse nō reprobet: ne se impituz: vel  
maluolū: vel etiam non catholicum sed he-  
reticuz cōproberet fm M̄icronymuz: et habe-  
tur. xiiij. q. i. hec est fides. Ademinerit quo-  
q̄ latā excōicationis sententiaz contra re-

trahentes: quo quis quesito colore: dirrecte:  
vel indirecte volentes benefacere ipsi mon-  
ti: et illum augere: Aqua: nequeunt absoluti:  
nisi a persona Romani pontificis: preterq̄  
in articulo mortis: ut expresse contineatur in  
bulla Iuno. viii. Afferat velamen a corde  
suo: Inugat colyrio oculos suos: ut videat  
vt cognita tādez veritate resipiscat. Illo pre-  
stante qui aperit oculos cecorum cui est glo-  
ria per infinita secula seculorum Amen..

Ec habui Reuerendissime pre-  
sul in hac nostra confutatione  
que responderem pro verita-  
te ex sententijs canonistarum  
Theologorum et sanctorum ad  
uersus p̄niciosam temeritatem: huīus que  
stūncule: dannatis falso iustissimum: p̄iissi-  
muz: atq̄ sanctissimum monte pietatis mā-  
tuuum et officiales eius: Quaz excellentie  
tue dicam: cuius rectissimo indicio si qua  
sunt in ea castiganda: fidenter committō:  
nec non cuiuscunqz melius sentientis. In  
p̄mis sacrosancte ecclesie catholice: et sedis  
apostolice: cuius salutifere correctioni sem-  
per presto sum colla submittere. Ad laudez  
sanctissime trinitatis patris et filij et spiritus  
sancti: et beatissime atq̄z immaculatissime  
virginis matris dei: et Seraphici patris frā-  
cisci: totiusqz celestis curie. Et exterminatio  
nem vsurariorum: et confusionem fautoruz  
vilitatemqz et subleuationem pauperum.  
Benedictus deus Amen.

Ex sacro cōuentu sancti Francisci M̄a-  
tue. xiiij. Kl. februarij. i. 495.

### S I N I S.

Cōplicit confutatio Venerandi. P. f.  
Obiliippi de Rotingo ordinis minorum  
obseruantie: ad Reuerendissimum domi-  
num. d. electum M̄antuianum. In questi-  
unculam aduersarij cuiusdam contra san-  
ctum montem pietatis M̄antuianum. Im-  
pressum Venetijs per Petrum de quarē  
gijs Bergomensem die ultimo Iuli An-  
no domini. i. 498.